
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  91Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

Coordenação e Revisão respectiva para apreciação.
Redenção/PA, 11 de novembro de 2022.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça Titular da PJ de Santana do Araguaia e em exercício 
cumulativo com a 2ª PJ Cível de Redenção

Protocolo: 881365
PORTARIA Nº 0880/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
JAQUELINE DE MORAES ANDRADE - Período: 23/11/2022 a 21/05/2023 - 
GEDOC nº 149853/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTI-
ÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.  
 Belém, 23 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0884/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 16/11/2022 - GEDOC nº 152509/2022
MARCIO DE MIRANDA BRAGA - Período: 10 a 11/11/2022 - GEDOC nº 152435/2022
MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO - Período: 21 a 27/11/2022 
- GEDOC nº 153197/2022
RITA CASSIA DA SILVA RODRIGUES - Período: 21/11/2022 - GEDOC nº 153358/2022
RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS QUARESMA - Período: 16/11/2022 
- GEDOC nº 153150/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.  
 Belém-Pa, 24 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0885/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

153368/2022 DENISE COSTA VIANA 2020/2021 22 25/11 a 
16/12/2022

152472/2022 ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR 2021/2022 12 05 a 
16/12/2022

56375/2018 SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS 2017/2018 10 11 a 
20/12/2018

151349/2022 SERGIO DONISETE BANDEIRA BARROS 2020/2021 19 10 a 
28/11/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.  
 Belém, 25 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1080/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018.
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no artigo 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, DE 6/7/2006:
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS - Período: 16 a 25/11/2022 - GE-
DOC Nº 152260/2022
DARLENE RODRIGUES MOREIRA - Período: 16 a 25/11/2022 - GEDOC 
Nº 152130/2022
FIRMINO ARAUJO DE MATOS - Período: 07 a 11/11/2022 - GEDOC Nº 151284/2022
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA - Período: 11 a 20/11/2022 - GEDOC Nº 152056/2022
MAURO MARQUES DE MORAES - Período: 16 a 25/11/2022 - GEDOC Nº 152208/2022
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU - Período: 16 a 18/11/2022 - GEDOC 
Nº 152314/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.  
 Belém-Pa, 10 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 1127/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018.
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 16 a 17/11/2022 - GEDOC nº 
152578/2022
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA - Período: 18/11/2022 - GE-
DOC nº 152681/2022
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA - Período: 22 a 25/11/2022 - GE-
DOC nº 153217/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.  
 Belém-Pa, 23 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1132/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018.
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por motivo de do-
ença em pessoa na família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar n° 057, de 6/7/2006:
ADRIANA PASSOS FERREIRA - Período: 17 a 18/11/2022 - GEDOC nº 152748/2022
ALESSANDRA REBELO CLOS - Período: 22/11/2022 - GEDOC nº 153347/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.  
 Belém-Pa, 23 de novembro de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 13 de setem-
bro de 2022
PORTARIA Nº 4921/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 140666/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO GIL CASTELLO BRANCO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.3288
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Vigia/PA
PERÍODO(S): 12/09/2022 - 14/09/2022, 19/09/2022 - 19/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (três) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 02 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 14 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5114/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 141585/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA
PERÍODO(S): 12/09/2022 - 14/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Ricardo Gil Castello Branco até o município de Barcarena
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA, 09 de setembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 15 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5145/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142097/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAFAEL TREVISAN DAL BEM
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Monte Alegre
MATRÍCULA: 999.2323
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 


